RELATORIO DE VIAGEM

N": 1407/2023

Em atendimento ao disposto na Resolu¢io de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQO

Base Legal: Art. 5° caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plendrio: N° 607/2023

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 07/1 1/2023‘
Data do retormo: 09/11/2023
Cidade: Porto Alegre / RS

Conducio: Carro

Vereador: Luciano Figueiredo — LUKA | MDB




ORGAOQOS/ ENTIDADES VISITADAS

08/11/2023

1. RUAJAVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n° 1501 - 16° andar | CAFF

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reuniio com o Chefe de Gabinete Carlos Carvalho da
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico para tratar sobre assuntos de interesse do
municipio

2. RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n® 1555 - 13° andar

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com o Diretor do Departamento Aeroportuirio

Marcelo de Canossa Macedo, na Secretiria de Logistica e Transportes para tratar de
assuntos referentes a0 municipio.

09/11/2023
3. RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n° 1501 - 19° andar | CAFF
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifo na Secretaria de Desenvolvimento Rural com o
Secretario Adjunto Lindomar Moraes, para tratar de assuntos relativos ao municipio.

4. RUA/AVENIDA: Av. Getalio Vargas, n° 1384 — Menino de Deus

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio na Secretaria da Agricultura, Pecudria, Producio
Sustentavel e Irrigaciio com o Secretario Adjunto para tratar sobre politicas publicas para
0 municipio.

5. RUA/AVENIDA: Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histérico.

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia no Gabinete do Secretirio-Chefe da Casa Civil, para
tratar de assuntos relacionados as demandas da cidade.




Fotos




SI REDE DE POSTOS LF3A - CAMAGUA PARADOURD CORAC/A PARGDOUAC
RUZ RODOYIA B3 116 KN 306 SN CARVELHQ BASTOS, COHADUA, RS
- CPJ: 07473 735/0071-84 Fone (51) 3523-1515
Docunentc Aux, da Hota Fiscal de Consumidar £lstrénica

m:go Destriclo - Bide W Vit  ota)
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Fone(058) 9371-13222

- WFC-e nd. 002675454 Série- 002 Fwiseds: BBf1112923 01: 18

‘Prot. de futerizagy. 143231829273277 B37 112023 01:18:07

Iributos aproxirados: Federal RS 2 65 {1 453) | Esiadual 35 7 66
(14.423) [ Municizal B3 000 (ﬂ,ﬂﬂ%& - Feiita: IBP . RS Q2B1CH
Clients, - 461316 - LUCIGND DR STLVA FIEUEFREDD y
iPJ/TAF = D02 407 280-59

Yendedor: 536075 - KASSIAND PEREIRG DULRTE

MetaPark Estacionamentos

Av. Carlos Gomes, ,300

Porto Alegre/RS CEP: 90480-000

CNPJ: 32258411000330

iM: ¢

RECIBO PROVISORIO DE SER\fIf;DS = HPS
SERIE: 5 NUMERO: 5316

TICKET: 3130838009

ENTRADA: 059/11/2023 - 13:58:52
FAGAMENTO: 09/11/2023 - 15:23:15

SAIDA ATE: 05/11/2023 - 15:52-58
VALOR: R$ 27,00

DESCONTO:  Rg 0,00

TOTAL: R$ 27,00

MASTERCARD M

CARTAO: 522590 *+*=x4g193
DATA: 2023/11/09

HORA: 15:23:15
AUTORIZACAD: 520437
NSU: 116658

VALOR: R$ 27,00



NF>-€ - NUIA FISDUAL UL SERVICUD ELE | RUNICA

Emitida em: Competéncia: Caodigo de Verificagdo:
[0 P
N°:2023/8677 0971172023 s 11:14:06 09/11/2023  dfd9b3a6
' \ 7 HOTEL CENTURY LTDA
; i CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-05 Insericdo Municipal: 27018121
v R GARIBALDI, 165, MARCILIO DIAS - Cep: 90035-050
rll‘; ;; L‘ Porto Alegre RS
Telefone: (51)3085-5500 Email: rodoviaria@hotelexpress.tur.br
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscricdo Municipal: Nao Informado

LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

RUA TROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430

Rio Grande RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacdo do(s) Servico(s)

DIARIA = 226.00/Data in: 7/11/2023 - Data out: 9/11/2023;Apto : 524 - Hospedes : LUCIANG DA SILVA FIGUEIREDO / EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL
DE REDUCAO A ZERD DA ALIQUOTA APLICAVEL ACS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS PASEP, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A LEI No 14148 21
PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE)

Cddigo de Tributacdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residepce-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servico
{o valor da alimentacdo e gorjeta, guande incluido no preco da diéria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagdo:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
Valor dos servicos: RS 226,00 Valor dos servicos: RS 226,00
{-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicionado: R5 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B:‘SE de Calculo: RS 226,00
Valor Liquido: RS 226,00 {¥) Aiquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 11,30

Retencdes Federais:
PIS: R$ 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengbes: RS 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
W& & Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
i Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

https:/ /servicos.procempa.com.br



GOVERNO DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
‘ ECONOMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO RIO GRANDE DO SUL
Porto Alegre, 08 de novembro de 2023

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Luciano da Silva
Figueiredo esteve nesta Secretaria na data de 08 de novembro para fratar

de assuntos de interesse do municipio de Rio Grande /RS.

Carlos Carvalho
Chefe de Gabinete



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

Porto Alegre, 08 de Novembro de 2023.

Declaracdo de Presenca

Declaro para os devidos fins que o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, Vereador de
Rio Grande/RS, esteve em reunifio no Gabinete do Secretirio de Logistica e Transportes Juvir
Costella, na data do dia 08/11/2023, para tratar de assuntos referentes ao seu Municipio.

Atenciosamente,

_hlopaOfr g

' Juvir Costella®
~ Gabinete Secretdrio de Logistica e Transportes

e o rANGHOTES I
jadelogiiet
Serredtd RECERID0

og W

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 132 Andar - Porto Alegre/RS CEP 90110-150
" Fone: (51) 3288-5300
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CASSINO MOTOR CLUBE

EXCELENTISSIMO SENHOR
LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
D.D. VEREADOR DO RIO GRANDE .

Prezado Senhor Vereador

Pelo presente, em cumprimento as nossas tratativas anteriormente realizadas, vimos
solicitar a sua colaboragio para que membros da nossa Associagio possam visitar as instalagdes

do aeroporto do Rio Grande no préximo dia 17 de novembro de 2023, no periodo da manha.

Estardio presentes os socios Pedro Rosales Vieira, Rafael Marasciulo Rocha, Fernando
Schiliwe Rocha e Cezar Munhoz Lima e, existindo possibilidade eventualmente outros sdcios

poder@io comparecer.

O Cassino Motor Clube, Associagio sem fins lucrativos com mais de 34 anos de fundagio
pretende, como é de seu conhecimento, realizar vérios eventos no Municipio, sempre em
colaboragiio com o poder Pablico e com total respeito s normas de seguranca e legislagio

ambiental, de posturas e quaisquer outras que possam se relacionar com a atividade.

Assim, pretendendo a Associagdo realizar eventos de “Arrancada”, competigio esta onde
dois veiculos preparados, ou dté mesmo em seu estado original, disputam uma corrida dentro de
uma reta nivelada, saindo do estado imével, para ver quem faz o percurso em menor tempo e

sendo a pista do aeroporto pouco utilizada essa seria ideal para a realizagdo do evento.

Entretanto, nio desconhecemos o fato de que possa existir a necessidade urgente e
momentinea de utilizagiio da pista. Portanto, pretendemos apresentar ao responsavel pela area
minucioso Projeto de utilizagdo da drea com plano de evacuagéo da pista em poucos minutos.

Devemos salientar que na 4rea ora solicitada ndo se realizard nenhuma atividade

comercial ou que vise o lucro, sendo utilizado somente para o fim que a Associagio se destina.

Eventualmente poderio ser realizadas, juntamente com as exposigoes, shows e atividades

;r usada para atividades filantropicas e de benemeréncia.

Marcelo de Canossa Macedo
Diretor do Departamento Aeroportudrio

Secretaria de Logistica e Ty E o~ e
ransportes R s

marcelo-canossa@selt.rs.govbr Z ,“«n-fi; " 5 -25_}. i .

+55 (21) 98119-8603 f, . 3 4

+55 (51) 3288-5300/5373 ’ : e / :
GOVE! 8 ] K 3
50 EsTABO transportesrs.govibr oy R n{ﬁﬁ’l—' ;7 ;;‘ 7 ,? e F::;
RIO <V b P4

Av. Borges de Medeiros, 1555 i ¥ / e!

DO SUL 13® Andar (Prédio do Daer)

Porto Alegre, RS | 90110-150



Govemno do Estado do Rioc Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que a Senhor vereador, Luciano da Silva
Figueiredo, do municipio de Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de
Desenvolvimento Rural, no Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de
Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre, na presente data, a fim de tratar de
assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 09 de novembro de 2023.

7

Lindomar Moraes,
Secretario-Adjunto.

Av. Borges de Medeiros, 1501- 19° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficio n2 866/2023 _ Rio Grande, 08 de novembro de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor

RONALDO SANTINI

Secretaria do Desenvolvimento Rural

Assunto: Politicas piiblicas para regiio sul.

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos, por meio deste, pedir o apoio do Secretario
frente & eminente crise que se desenha para agricultura e para a pesca em decorréncia do ciclone
extratropical.

As fortes chuvas que alagaram as cidades e os campos, o granizo e o vento forte que vem
destruindo a agricultura familiar, deixardo rastros e prejuizos para os préximos meses e até anos,
pois além de perder o que jd foi plantado os agricultores ficardo impossibilitados de realizar novos
plantios. Ja os pescadores ndo conseguem realizar suas atividades e futuramente a probabilidade
da safra do camardo ser boa é bem pequena em virtude da cheia da lagoa dos patos, além de
atingir a reproducdo de outras espécies.

Precisamos de estratégias e politicas publicas conjuntas entre o governo federal, governo
do Estado do Rio Grande do Sul e o municipio para mitigar os danos.

Contamos com o apoio de todos e nos colocamos a disposicio para auxiliar nas

Respeitosamenie,

Ver. Lutiang Figueiredo - LU
4 MDB

/Zw.gé}bé ey 09/4%3



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficio n® 865/2023 , Rio Grande, 08 de novembro de gpz&:-'-\

Ao Excelentissimo Senhor

GIOVANI FELTES
Secretaria da Agricultura, Pecudria, Producio Sustentdvel e Irrigacio.

Assunto: Politicas ptiblicas para regido sul. - sm'vel e Imigacio

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos, por meio deste, pedir o apoio da Secretaria

frente a eminente crise que se desenha para agricultura em decorréncia do ciclone extratropical.

As fortes chuvas que alagaram as cidades e os campos, 0 granizo e vento e vem
destruindo a agricultura familiar, que deixarSo rastros e prejuizos para os préximos meses e até
anos, pois além de perder o que Ja foi plantado os agriculiores ficardo impossibilitados de realizar

novos plantios.

Precisamos de estratégias e politicas publicas conjuntas entre o governo federal, governo

do Estado do Rio Grande do Sul e o municipio para mitigar os danos.

Contamos com o apoio de todos e nos colocamos a disposicio para auxiliar nas

Wﬁ}& -
'l

; oy
,\_ Respeito \samente,
Ver. Luciano Figueiredo - LUKA Ivaif Souza~Vava

" 'MDB / DB
.
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RID GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que Luciano da Silva
Figueiredo, Vereador do municipio de Rio Grande/RS CPF 002.007.280-59
esteve em audiéncia nesta data no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa

Civil, para tratar de assuntos relacionados a demandas do municipio.

Porto Alegre, 09 de Novembro de 2023

GAB&ﬁé%éWﬁdeAﬂm
W da Fonseca, s/®
orto Alegrs -

RS-CEP90010-282

.

Michelle Paz
Gabinete da Casa Civil

michelle-paz@casacivil.rs.gov.br
(51) 3210.4193

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 80010-282 — Telefone: (51) 3210.4272 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



CﬁMAﬁA‘”_MfUNl.C'—.lPAL v

- DO RIO GRANDE

Oficio n2 867/2023 Rio Grande, 08 de novembro de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor Q‘L‘, el
‘ VA

Secretario-Chefe Artur Lemos 09 l AN

Casa Civil l/‘/\

Assunto: Politicas piblicas para regifio sul.

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos, por meio deste, pedir o apoio do Secretirio-
Chefe frente a eminente crise que se desenha para agricultura e para a pesca em decorréncia do
ciclone extratropical.

As fortes chuvas que alagaram as cidades e os campos, o granizo e o vento forte que vem
destruindo a agricultura familiar, deixargio rastros e prejuizos para os préximos meses e até anos,
pois além de perder o que ja foi plantado os agricultores ficar3o impossibilitados de realizar novos
plantios. J3 os pescadores ndo conseguem realizar suas atividades e futuramente a probabilidade
da safra do camardo ser boa é bem pequena em virtude da cheia da lagoa dos patos, além de
atingir a reproducao de outras espécies.

Precisamos de estratégias e politicas publicas conjuntas entre o governo federal, governo
do Estado do Rio Grande do Sul e 0 municipio para mitigar os danos.

Contamos com o apoio de todos e nos colocamos a disposicdo para auxiliar nas

égias futuras.

e espeitosamente,

e
: 8 b
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X \ s
\ &5k
Ver. Lutiano FM Ver. Iveir Souza — Vava

DB /DB
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Porto Alegre/RS, 09 de novembro de 2023.

DECLARACOES DE PRESENCAS EM REUNIAO

Declaro que estiveram presentes em reunido no Escritorio da Aegea RS na
tarde de hoje, tratando de assuntos do municipio de Rio Grande, referente agua e
esgoto:

-Vereador Luciano Figueiredo, CPF 002.007.280-59 e

-Vereador Ivair Souza, CPF 672.343.210-04.

Atenciosamente,

Mli%/ 'U'T"K'“iw- } C'\b@.x 2

Kelly S#yako Monma Soares

Secretaria da Presidéncia




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Esiado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 ) Cidade: Rio Grande

Nimero Empenho: Espécie: Data Emisséo:

1408/2023 Ordinario 06/11/2023
Dotacdo: 7
Orgéo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
<. Unidade: 001 — Camara Municipal
- AgéB: 2006 MANUTENGCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390330100000000000 Passagens para o pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 ; Telefone: (53) 98130-8667
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  35185267-01
Dotagao Inicial: 50.000,00 Empenhado Anter.: 3.904,95
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 265,70
Anulado (-): 35.050,00 Total (B): 4.170,865
Total (A): 14.950,00 Saldo (A - B): 10.779,35
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: - Numero do Contrato:
_:'-Jﬂmero do Processo: Contrato Aditivo:
il Valor deste Empenho: 265,70
Histérico

Passagens de ida e volta com o percurso de Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas
com locomog&o em veiculo proprio, dias 07 e 09 de novembro de 2.023, onde cumprira agenda na Casa Civil, Secretaria da
Agricultura, Pecuéria e Desenvolvimento Rural, Secretaria de Desenvolvimento Econémico, Secretaria da Agricultura e
CORSAN(Requerimento n.607/2023 e Protocolo n.4433 de 06/1 1/2023)(Processo: N° 1235/2023 e Céd.Verificador: JGTB4RRO0).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 265,70
[ DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENFAVOS ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

? M 247 /%

ANO  /ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

;fCONTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

a Mat.: 135 -4 —Setor de Contabilida:

EM / /

Camare:

ASSINATURA N° DOCUMENTO
DIRETOR GERAL




Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vilorino - 441 Predio
Telefone:  (53) 3233-8500

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CEP: 96.200-310
Cidade: Rio Grande

o

Ndmero Empenho: Espécie: Data Emiss&o:
1407/2023 Ordinario 06/11/2023
Dotacdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
* Vinculo: 05000001 Recursos nédo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Endereco: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667
Banco: BANCO DO ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotagéo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 115.420,00
Suplementado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 116.370,00
Total (A): 200.000,00 Saldo (A - B): 83.630,00
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Ntmero do Processo: Contfrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00

Histérico

(Processo: N° 1235/2023 e Céd.Veriﬂcador:'JGTBdiRRO).-

2 '3 didrias a serem pagas ao Vereador, que ira a cidade de Porto Alegre/RS, dias 07, 08 e 09 de novembro de 2. 023, com dois
PE "noites, onde cumprira agenda na Casa Civil, Secretaria da Agricultura, Pecudria e Desenvolvimento Rural, Secretaria de
Desenvolvimento Econdmico, Secretaria da Agricultura e CORSAN(Requerimento n.607/2023 e Protocolo n.4433 de 06/1 1/2023)

Fica empenhada a importincia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS | A
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ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

o O / H

DiA MES

DIREfTOR G‘ERAL

RECIBO |

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

EM / !
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




